
1

 ΘΕΜΑ: 1η τροποποίηση της υπ’ αριθμ. πρωτ. ΥΠΠΟ/352390/08.08.2024 (ΑΔΑ: 
ΡΟΦΕ46ΝΚΟΤ-9ΨΝ) Υπουργικής Απόφασης έγκρισης εκτέλεσης 
εργασιών του Υποέργου «APSIM: Εφαρμογές εντοπισμένης 
προσομοίωσης» με Κωδικό ΤΑΕΔΚ-06171, στο πλαίσιο της Ενιαίας Δράσης 
Κρατικών Ενισχύσεων Έρευνας, Τεχνολογικής Ανάπτυξης και 
Καινοτομίας «ΕΡΕΥΝΩ-ΔΗΜΙΟΥΡΓΩ-ΚΑΙΝΟΤΟΜΩ», Ε.Π. «Ελλάδα 2.0 -
Εθνικό Σχέδιο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» με Κωδικό ΟΠΣ ΤΑ 
5149205 απολογιστικά και με αυτεπιστασία από την Εφορεία 
Αρχαιοτήτων Κυκλάδων.

ΑΠΟΦΑΣΗ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις: 

Ε Λ Λ Η Ν Ι Κ Η  Δ Η Μ Ο Κ Ρ Α Τ Ι Α
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ
           ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΗΣ ΚΛΗΡΟΝΟΜΙΑΣ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ 
      ΕΘΝΙΚΟΥ ΑΡΧΕΙΟΥ ΜΝΗΜΕΙΩΝ

     Ταχ. Δ/νση: Αγίων Ασωμάτων 11
Ταχ. Κώδικας: 105 53, Αθήνα
      Τηλέφωνο:  2103358158
Πληροφορίες: Κων/νος Σ.-Δ. Ανανιάδης
             E-mail: ddeam@culture.gr

KOIN.:
1. ΥΠ.ΠΟ., Γραφείο Υπουργού 
Πολιτισμού 
2. ΥΠ.ΠΟ., Γραφείο ΓΓ Πολιτισμού
3. ΥΠ.ΠΟ., ΓΔΑΠΚ
4. Υπουργείο Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων, ΕΥΔ ΕΠΑνΕΚ, Μεσογείων 
14-18, 11527 
5. ΓΓΕΤ – Δ/νση Υποστήριξης Δράσεων 
και Καινοτομίας
6. ΕφΑ Κυκλάδων
7. Επιγραφικό Μουσείο
8. ΕΔΕΠΟΛ, Μονάδα Γ

mailto:ddeam@culture.gr


2

α) του ν. 4622/2019 (ΦΕΚ 133/Α/07.08.2019) «Επιτελικό κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και 
της κεντρικής δημόσιας διοίκησης», όπως ισχύει,
β) του άρθρου 90 του Π.Δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/Α/22.04.2005) «Κωδικοποίηση της 
Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα),
γ) του Π.Δ. 84/2019 (ΦΕΚ 123/Α/17.07.2019) «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων 
Υπουργείων», όπως ισχύει,
δ) του Π.Δ. 77/2023 (ΦΕΚ 130/Α/27.06.2023)  «Σύσταση Υπουργείου και 
μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομασία Γενικών 
και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών 
μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων»,
ε) του Π.Δ. 79/2023 (ΦΕΚ 131/Α/27.06.2023) «Διορισμός Υπουργών, 
Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών»,
στ) του Π.Δ. 4/2018 (ΦΕΚ 7/Α/22.01.2018) «Οργανισμός Υπουργείου 
Πολιτισμού και Αθλητισμού», όπως διορθώθηκε με τις δημοσιευμένες στο 
ΦΕΚ Α 158/27.08.2018 διορθώσεις σφαλμάτων, όπως έχει τροποποιηθεί με το 
Π.Δ. 32/2022 (ΦΕΚ 91/Α/09.05.2022) και ισχύει,
ζ) του ν. 1958/1991, άρθρο 81 «Τρόπος εκτέλεσης αρχαιολογικών έργων» (ΦΕΚ 
122/Α/05.08.1991), όπως συμπληρώθηκε με το άρθρο 41 του ν. 4049/2012 (ΦΕΚ 
35/Α/23.02.2012) «Αντιμετώπιση της βίας στα γήπεδα, του Ντόπινγκ, των 
προσυνεννοημένων αγώνν λκαι λοιπές διατάξεις», 
η) του ν. 4858/2021 (ΦΕΚ 220/A/19.11.2021) «Κύρωση κώδικα νομοθεσίας για 
την προστασία των αρχαιοτήτων και εν γένει της πολιτιστικής 
κληρονομιάς», όπως ισχύει,
θ) του Π.Δ. 24/2019 (ΦΕΚ 39/Α/04.03.2019) «Μελέτη και Εκτέλεση 
Αρχαιολογικών Έργων», όπως  ισχύει,
ι) του ν. 4270/2014 (ΦΕΚ 143/Α/28.06.2014) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης 
και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) – δημόσιο λογιστικό και 
άλλες διατάξεις», όπως ισχύει, 
ια) του ν. 4412/2016 (ΦΕΚ 147/A/08.08.2016) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, 
Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ ΕΕ και 
2014/25/ΕΕ)», όπως ισχύει,
ιβ) της υπ’ αριθμ. πρωτ. ΥΠΠΟΑ/ΥΠΟΥΡΓΟΣ/397848/12/22.07.2019 (ΦΕΚ 
485/Υ.Ο.Δ.Δ./26.07.2019) Κοινής Απόφασης του Πρωθυπουργού και της 
Υπουργού Πολιτισμού και Αθλητισμού «Διορισμός Μετακλητού Γενικού 
Γραμματέα Πολιτισμού στο Υπουργείο Πολιτισμού και Αθλητισμού»,



3

ιγ) του Π.Δ. 263/1987 (ΦΕΚ 127/Α/09.07.1987) «Όργανα που αποφασίζουν ή 
γνωμοδοτούν και ειδικές ρυθμίσεις σε θέματα έργων που εκτελούνται από 
το Υπουργείο Πολιτισμού», όπως ισχύει,
ιδ) του άρθρου 19 §1α, 1β, 11, 26α, 26β, 26γ, 27α, 27β «Ρύθμιση θεμάτων που 
αφορούν το Υπουργείο Πολιτισμού και άλλες διατάξεις», του ν. 2947/2001 
(ΦΕΚ 228/Α/09.10.2001) «Θέματα Ολυμπιακής Φιλοξενίας, Έργων 
Ολυμπιακής Υποδομής και άλλες διατάξεις», όπως ισχύει,
ιε) του ν. 3207/2003, άρθρο 10 παρ. 10 «Ρύθμιση θεμάτων Ολυμπιακής 
Προετοιμασίας και άλλες διατάξεις (ΦΕΚ 302/Α/24.12.2003), όπως 
τροποποιήθηκε από την παρ. 2 του άρθρου 43 του ν. 4049/2012 «Αντιμετώπιση 
της βίας στα γήπεδα, του ντόπινγκ, των προσυνεννοημένων αγώνων και 
λοιπές διατάξεις» (ΦΕΚ 35/Α/23.02.2012),
ιστ) του ν. 4314/2014 «Α) Για τη διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή 
αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2014-2020, Β) 
ενσωμάτωση της Οδηγίας 2012/17 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 156/16.06.2012) στο ελληνικό δίκαιο, 
τροποποίηση του ν. 3419/2005 (A 297) και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 
265/Α/23.12.2014), όπως ισχύει,
ιζ) του ν. 4727/2020 (ΦΕΚ 184/Α/23.09.2020) «Ψηφιακή Διακυβέρνηση 
(Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο 
Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις»,
ιη) του ν. 4914/2022 (ΦΕΚ 61/Α/21.03.2022) «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή 
αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προγραμματική Περίοδο 2021-2027, 
σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας «Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων 
Α.Ε.» και άλλες διατάξεις»,
ιθ) της υπ’ αριθμ. πρωτ. ΥΠΠΟΑ/ΓΡΥΠ/136505/3066/15.03.2020 Υ.Α. (ΦΕΚ 
912/Β/17.03.2020) «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων των Προϊσταμένων Γενικών 
Διευθύνσεων προς τους Προϊσταμένους των Περιφερειακών και Ειδικών 
Περιφερειακών Υπηρεσιών αρμοδιότητας της Γενικής Διεύθυνσης 
Αρχαιοτήτων και Πολιτιστικής Κληρονομιάς και στους Προϊσταμένους των 
Περιφερειακών Υπηρεσιών αρμοδιότητας της Γενικής Διεύθυνσης 
Αναστήλωσης, Μουσείων και Τεχνικών Έργων του Υπουργείου Πολιτισμού 
και Αθλητισμού».
κ) της υπ' αριθμ. πρωτ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΟΥ/148284/332/9580/6196/1350/23.03.2020 
Απόφασης του Υπηρεσιακού Γραμματέα Πολιτισμού και Αθλητισμού για τον 



4

«Ορισμό Δευτερευόντων Διατακτών στο Υπουργείο Πολιτισμού και 
Αθλητισμού», 
κα) της υπ’ αριθμ. πρωτ. ΥΠΠΟ/608797/15.12.2023 (ΑΔΑ: 637Ο46ΝΚΟΤ-5ΗΘ) 
Απόφασης του Υ.Γ. του ΥΠΠΟ «Τοποθέτηση Προϊσταμένης της Γενικής 
Διεύθυνσης Αρχαιοτήτων και Πολιτιστικής Κληρονομιάς του Υπουργείου 
Πολιτισμού»,
κβ) του ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112/Α/13.07.2010) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών και 
αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο ‘Πρόγραμμα Διαύγεια’ και άλλες 
διατάξεις», όπως ισχύει,
κγ) της υπ’ αριθμ. πρωτ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΟΥ/182148/5665/11887/21-04-2020 (ΦΕΚ 
1579/Β/24-04-2020) Υπουργικής Απόφασης «Ορισμός κατηγοριών δαπανών με 
διατάκτη τον Υπουργό και τον Υφυπουργό ή άλλο όργανο, ορισμός 
αποφαινόμενου οργάνου και ορισμός Δευτερευόντων Διατακτών στο 
Υπουργείο Πολιτισμού και Αθλητισμού».
2. Την υπ’ αριθ. 137675/EΥΘΥ 1016/19.12.2018 (ΦΕΚ 5968/Β/31.12.2018) Υ.Α. 
«Αντικατάσταση της υπ’ αριθ. 110427/EΥΘΥ/1020/20.10.2016 (ΦΕΚ Β΄3521) 
υπουργικής απόφασης με τίτλο «Τροποποίηση και αντικατάσταση της υπ’ 
αριθ. 81986/ΕΥΘΥ712/31.07.2015 (ΦΕΚ Β΄1822) υπουργικής απόφασης 
“Εθνικοί κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών για τα προγράμματα του ΕΣΠΑ 
2014 – 2020 - Έλεγχοι νομιμότητας δημοσίων συμβάσεων 
συγχρηματοδοτούμενων πράξεων ΕΣΠΑ 2014-2020 από Αρχές Διαχείρισης 
και Ενδιάμεσους Φορείς – Διαδικασία ενστάσεων επί των αποτελεσμάτων 
αξιολόγησης πράξεων”», όπως ισχύει κάθε φορά.
3. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. ΕΔΕΠΟΛ/Β/ΕΣΠΑ 2021-2027/429/30.04.2024 Απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα Πολιτισμού έγκρισης της 3ης τροποποίησης του 
Εγχειριδίου Διαδικασιών Αρχαιολογικών Έργων που εκτελούνται δι’ 
Αυτεπιστασίας.
4. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. ΕΥΔΕ-ΕΤΑΚ 928/15.03.2018 (ΑΔΑ: ΩΩΡΜ4653ΠΣ-5ΔΥ) 
Απόφαση της Γενικής Γραμματέως Έρευνας και Τεχνολογίας, με θέμα: 
‘Ένταξη Πράξεων Κρατικών Ενισχύσεων στο πλαίσιο της Πρόσκλησης 
«ΕΡΕΥΝΩ – ΔΗΜΙΟΥΡΓΩ – ΚΑΙΝΟΤΟΜΩ» με Κωδικό ΟΠΣ 2076, στο 
Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Ανταγωνιστικότητα Επιχειρηματικότητα και 
Καινοτομία», όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αριθμ. πρωτ. ΕΥΔΕ-ΕΤΑΚ 
1652/08.05.2018 (ΑΔΑ: ΩΒ944653ΠΣ-ΕΥΑ) και ορθή επανάληψη αυτής, τη με 
Α/Π: ΕΥΔΕ-ΕΤΑΚ 1833/25.05.2018 (ΑΔΑ: 66ΡΧ4653ΠΣ-ΗΧΕ), τη με Α/Π: ΕΥΔΕ 
- ΕΤΑΚ 1897/04.06.2018 (ΑΔΑ: ΩΔΨΘ4653ΠΣ-8Ρ8), τη με Α/Π: ΕΥΔΕ-ΕΤΑΚ 



5

2210/28.06.2018 (ΑΔΑ: ΩΠΥΙ4653ΠΣ-ΚΛΞ), τη με Α/Π: ΕΥΔΕ-ΕΤΑΚ 
2375/09.07.2018 (ΑΔΑ: 6ΒΘΜ4653ΠΣ-ΩΚΒ), τη με Α/Π: ΕΥΔΕ–ΕΤΑΚ 
2592/18.07.2018 (ΑΔΑ: 6Θ0Θ4653ΠΣ-Ν6Ι), τη με Α/Π: ΕΥΔΕ–ΕΤΑΚ 
2727/25.07.2018 (ΑΔΑ: 75ΜΦ4653ΠΣ-ΥΩ8), τη με Α/Π: ΕΥΔΕ–ΕΤΑΚ 
2821/31.07.2018 (ΑΔΑ: 758Κ4653ΠΣ-ΜΓΝ), τη με Α/Π: ΕΥΔΕ–ΕΤΑΚ 
3036/06.09.2018 (ΑΔΑ: 63Τ94653ΠΣ-ΡΛ1), τη με Α/Π: ΕΥΔΕ–ΕΤΑΚ 
3452/17.10.2018 (ΑΔΑ: 7Σ7Η4653ΠΣ-843), τη με Α/Π: ΕΥΔΕ–ΕΤΑΚ 
1176/05.06.2019 (ΑΔΑ: 6ΟΡΚ4653ΠΣ-Ρ1Α), τη με Α.Π: ΕΥΔΕ-ΕΤΑΚ 
2269/19.9.2019 (ΑΔΑ: ΨΒΛ2465ΧΙ8-ΓΛΓ), τη με Α/Π: ΕΥΔΕ-ΕΤΑΚ 
2860/01.11.2019 (ΑΔΑ: ΨΦΞΟ465ΧΙ8-9ΓΒ) επικαιροποίηση αυτής, τη με Α/Π: 
ΕΥΔΕ ΕΤΑΚ 3816/18.12.2019 (ΑΔΑ: ΩΥΞ846ΜΤΛΡ-9Υ6), τη με Α/Π: ΕΥΔΕ-
ΕΤΑΚ 108/15.01.2020 (ΑΔΑ: 61ΔΓ46ΜΤΛΡ-ΔΤ9), τη με Α/Π: ΕΥΔΕ- ΕΤΑΚ 
835/18.02.2020 (ΑΔΑ: Ψ2ΞΛ46ΜΤΛΡ-6ΝΦ), τη με Α/Π: ΕΥΔΕ–ΕΤΑΚ 
2131/12.05.2020 (ΑΔΑ: Ω11Θ46ΜΤΛΡ-3ΩΩ) και ορθή επανάληψη αυτής, τη με 
Α/Π: ΕΥΔΕ-ΕΤΑΚ 2769/16.06.2020 (ΑΔΑ: 659Κ46ΜΤΛΡ-0ΘΝ), τη με Α/Π: ΕΥΔΕ-
ΕΤΑΚ 3602/28.07.2020 (ΑΔΑ: 6ΓΞΩ46ΜΤΛΡ-ΞΕΚ), και ισχύει.
5. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 4457/1051/Α2/07.08.2020 Σύμφωνη Γνώμη της 
Μονάδας Α2 για την 7η τροποποίηση της ανωτέρω πρόσκλησης ύστερα από 
σχετικό αίτημα της Μονάδας Β1.
6. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 21567/ΕΥΚΕ 299/19.02.2019 (Α.Π. ΕΥΔ ΕΠΑνΕΚ 
996/19.02.2019) γνώμη της Ειδικής Υπηρεσίας Κρατικών Ενισχύσεων (ΕΥΚΕ).
7. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 4604/Β1/1055/28.08.2020 Απόφαση της Ειδικής 
Γραμματείας Διαχείρισης με θέμα «Έβδομη (7η) τροποποίηση της 
Πρόσκλησης υποβολής αιτήσεων χρηματοδότησης ερευνητικών έργων στην 
Ενιαία Δράση Κρατικών Ενισχύσεων Έρευνας, Τεχνολογικής Ανάπτυξης & 
Καινοτομίας “ΕΡΕΥΝΩ – ΔΗΜΙΟΥΡΓΩ – ΚΑΙΝΟΤΟΜΩ” του Ε.Π. 
“Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία (ΕΠΑνΕΚ)”, 
ΕΣΠΑ 2014 – 2020».
8. Tου άρθρου 42 του ν. 4772/2021 ‘Διαδικασία ένταξης και χρηματοδότησης 
από το Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων έργων και προγραμμάτων 
χρηματοδοτούμενων από το Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης’ (ΦΕΚ 17/Α/05.02.2021).
9. Την Υ.Α. με αριθμ. 119126 ΕΞ 2021/28-9-2021 (ΦΕΚ 4498/Β/29.09.2021) 
«Σύστημα διαχείρισης και ελέγχου των Δράσεων και των Έργων του Ταμείου 
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας.
10. Των Διαδικασιών του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου του Ταμείου 
Ανάκαμψης, δυνάμει της με αριθμό 119126 ΕΞ 2021/28.09.2021 (Β’ 4498) 



6

απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών και την υπ’ αρ. πρτ. 
154839 ΕΞ 2021/06.12.2021 Απόφαση Τροποποίησης της υπ’ αριθμ. 120141 ΕΞ 
2021/30.09.2021 απόφασης του Διοικητή της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού 
Ταμείου Ανάκαμψης περί Έγκρισης του Εγχειριδίου Διαδικασιών του 
Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου του Ταμείου Ανάκαμψης.
11. Tην υπ’ αριθμ. πρωτ. 152813 ΕΞ 2021/02.12.2021/Ορθή Επανάληψη της 
Απόφασης της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης του 
Υπουργείου Οικονομικών, με θέμα «Απόφαση Ένταξης του Έργου «Ερευνώ 
– Δημιουργώ – Καινοτομώ» (Κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5149205)».
12. Tην υπ’ αριθμ. πρωτ. 38544 ΕΞ 2024/13.03.2024 Τροποποίηση της 
Απόφασης Ένταξης του Έργου «Ερευνώ – Δημιουργώ – Καινοτομώ» (Κωδικός 
ΟΠΣ ΤΑ 5149205)» στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας.
13. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. ΕΥΔΕ ΕΚ 1596/18.04.2022 1η Τροποποίηση της 
Εγκριτικής Απόφασης χορήγησης ενισχύσεων στη Δράση «Ερευνώ-
Δημιουργώ-Καινοτομώ» (ID 16971) με κωδικό ΟΠΣ ΤΑ 5149205 από το Ελλάδα 
2.0, Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας (Προσθήκη 9 νέων έργων).
14. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. ΕΥΔΕ ΕΚ 1596/18.04.2022 1η Τροποποίηση της 
Εγκριτικής Απόφασης χορήγησης ενισχύσεων στη Δράση «Ερευνώ-
Δημιουργώ-Καινοτομώ» (ID 16971) με κωδικό ΟΠΣ ΤΑ 5149205 από το Ελλάδα 
2.0, Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας (Προσθήκη 9 νέων έργων).
15. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 7890/24.04.2024 (ΑΔΑ: ΨΠΝ3Η-ΕΔΥ) Απόφαση της 
Διεύθυνσης Δημοσίων Επενδύσεων του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών για την έγκριση ένταξης της Δράσης «Ερευνώ-Δημιουργώ-
Καινοτομώ» με Κωδικό έργου 2024ΤΑ0140004, ΜΙS 5149205, στο Πρόγραμμα 
Δημοσίων Επενδύσεων 2024.
16. Το από 19.01.2022 Συμφωνητικό Συνεργασίας, το οποίο υπεγράφη μεταξύ 
των: α) Ερευνητικό Πανεπιστημιακό Ινστιτούτο Συστημάτων Επικοινωνιών 
και Υπολογιστών (ΕΠΙΣΕΥ), που εδρεύει στην Οδό Πατησίων 42, ΤΚ 10682, 
Αθήνα, β) Γεωανάλυση ΑΕ (ΓΕΩΑΝΑ), που εδρεύει στην Οδό Γ. Γεννηματά 
54, ΤΚ 55135, Καλαμαριά, Θεσσαλονίκη, γ) Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο 
Θεσσαλονίκης-ΕΛΚΕ ΑΠΘ, που εδρεύει στο Κτήριο Κ.Ε.Δ.Ε.Α., Οδός Γ΄ 
Σεπτεμβρίου, Πανεπιστημιοπύπολη, ΤΚ 54636, Θεσσαλονίκη, δ) Content 
Management in Culture P.C. (Comic), που εδρεύει στην Οδό Ιπποκράτους 58, 
ΤΚ 10680 Αθήνα, ε) Επιγραφικό Μουσείο (ΥΠ.ΠΟ.-Ε.Μ.), που εδρεύει στην 
Οδό Τοσίτσα 1, ΤΚ 10682, Αθήνα, και, στ) Εφορεία Αρχαιοτήτων Κυκλάδων 
(ΥΠ.ΠΟ.-ΕφΑΚυκ), που εδρεύει στην Οδό Επαμεινώνδα 10, ΤΚ 10555, Αθήνα.



7

17. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. ΥΠΠΟ/352390/08.08.2024 (ΑΔΑ: ΡΟΦΕ46ΝΚΟΤ-9ΨΝ) 
Υπουργική Απόφαση έγκρισης εκτέλεσης εργασιών του Υποέργου «APSIM: 
Εφαρμογές εντοπισμένης προσομοίωσης» με Κωδικό ΤΑΕΔΚ-06171, στο 
πλαίσιο της Ενιαίας Δράσης Κρατικών Ενισχύσεων Έρευνας, Τεχνολογικής 
Ανάπτυξης και Καινοτομίας «ΕΡΕΥΝΩ-ΔΗΜΙΟΥΡΓΩ-ΚΑΙΝΟΤΟΜΩ», του 
Ε.Π. «Ελλάδα 2.0 Εθνικό Σχέδιο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας», 
απολογιστικά και με αυτεπιστασία από την Εφορεία Αρχαιοτήτων 
Κυκλάδων.
18. Την αξιολόγηση τροποποίησης (Κωδικός Ενέργειας: 8362898/15.11.2024) 
του έργου με κωδικό ΤΑΕΔΚ-06171 «Εφαρμογές εντοπισμένης 
προσομοίωσης», Ακρωνύμιο «APSIM» στο πλαίσιο της Ενιαίας Δράσης 
Κρατικών Ενισχύσεων Έρευνας, Τεχνολογικής Ανάπτυξης & Καινοτομίας 
«ΕΡΕΥΝΩ – ΔΗΜΙΟΥΡΓΩ – ΚΑΙΝΟΤΟΜΩ» του Ε.Π. «Ελλάδα 2.0 Εθνικό 
Σχέδιο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας».
19. Το υπ’ αριθμ. πρωτ. εισερχ. ΥΠΠΟ/513258/19.11.2024 διαβιβαστικό 
έγγραφο της Εφορείας Αρχαιοτήτων Κυκλάδων προς τη ΔΔΕΑΜ.
20. Το από 20.11.2024 ελεγμένο από την ΕΔΕΠΟΛ σχέδιο της παρούσας 
Απόφασης.

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ

Εγκρίνουμε την 1η τροποποίηση της υπ’ αριθμ. πρωτ. 
ΥΠΠΟ/352390/08.08.2024 (ΑΔΑ: ΡΟΦΕ46ΝΚΟΤ-9ΨΝ) Υ.Α. έγκρισης 
εκτέλεσης εργασιών του Υποέργου «APSIM: Εφαρμογές εντοπισμένης 
προσομοίωσης» με Κωδικό ΤΑΕΔΚ-06171, στο πλαίσιο της Ενιαίας Δράσης 
Κρατικών Ενισχύσεων Έρευνας, Τεχνολογικής Ανάπτυξης και Καινοτομίας 
«ΕΡΕΥΝΩ-ΔΗΜΙΟΥΡΓΩ-ΚΑΙΝΟΤΟΜΩ», του Ε.Π. «Ελλάδα 2.0 Εθνικό Σχέδιο 
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας», απολογιστικά και με αυτεπιστασία από 
την Εφορεία Αρχαιοτήτων Κυκλάδων, ως εξής:

Η παράγραφος 4 αντικαθίσταται ως εξής:
4. Η υλοποίηση του έργου/φυσικού αντικειμένου του Υποέργου έχει 
ημερομηνία έναρξης την υπογραφή της παρούσης και λήξη την 31.12.2024.



8

Κατά τα λοιπά ισχύει η ανωτέρω τροποποιούμενη Υπουργική Απόφαση.

            
              Η Υπουργός Πολιτισμού    

                                                             Λίνα Μενδώνη


	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: Α.Π. :519566

Ημ/νία Πρ. :20-11-2024
	AkrivesAntigrafo: 


